
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL DIRETTORE DI AREA

N. 92 / 2023

CUC-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, 
ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO E ISTITUZIONE DI 
DIVIETO DI TRANSITO IN VARIE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER LAVORI DI RIPRISTINI STRADALI DEFINITIVI DELLA RETE DI 
TELERISCALDAMENTO – INTEGRAZIONE –  

L’anno 2023 addì 06 del mese di Luglio

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



ORDINANZA N. 92 DEL 06/07/2023
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, 

ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO E ISTITUZIONE DI 
DIVIETO DI TRANSITO IN VARIE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER LAVORI DI RIPRISTINI STRADALI DEFINITIVI DELLA RETE DI 
TELERISCALDAMENTO – INTEGRAZIONE –   

DIRETTORE DI AREA

Visti gli artt. 5, 6, 7, 42 e 159 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 riguardante le 
norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le 
norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

visto l'art. 107 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;

vista l'ordinanza n. 85 del 29/06/2023 che prevedeva, dal giorno 7 luglio  fino a fine lavori,  la 
modifica  della viabilità su alcune viie del territorio cittadino per  lavori di allaccio alla nuova rete 
del teleriscaldamento;

in data 04/07/2023 è pervenuta istanza dal sig. Marco Ballo, in qualità di referente COMAT, tesa 
ad integrare, sempre per il periodo compreso tra il 7 luglio 2023 fino a fine lavori,  l'ordinanza n. 
85/2023 aggiungendo i seguenti punti:

FASE 2 - Via Cavour interno 97/109 e Via Cavour (tratto tra Via Di Vittorio e Via Migliarone): 

dal 7 luglio al 11 luglio e comunque sino a fine lavori:

Parte 4

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via Cavour nel tratto compreso tra Via Rossini e 

Via Venaria;

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via Giuseppe di Vittorio nel tratto compreso tra 

Via Cavour ed il civico 6;

 Chiusura al traffico della carreggiata sud Via Venaria nel tratto compreso tra Via Rossini e 

Via Cavour;

 Istituzione del senso unico di marcia in Via Giuseppe Di Vittorio, nel tratto tra Via 

Pianezza e Via Cavour, con senso di percorrenza da Sud verso Nord;

FASE 3 - Via Migliarone (tratto tra Via Cavour e palestra polifunzionale): dal 10 luglio al 14 

luglio e comunque sino a fine lavori:

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via Migliarone nel tratto compreso tra Via XI 

Febbraio ed il civico 23 bis;

 Istituzione del senso unico di marcia in Via Migliarone, con direzione consentita da Nord 

verso Sud nel tratto compreso tra il civico 23 bis e Via Cavour. Larghezza minima della 

carreggiata 3.00 m;



FASE 4 - Via XI Febbraio (tratto tra Via Migliarone e Via Cavour): dal 13 luglio al 18 luglio e 

comunque sino a fine lavori:

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via XI Febbraio nel tratto compreso tra Via 

Migliarone e Via Cavour;

 Chiusura al traffico di Via XI Febbraio interno, nel tratto compreso tra Via Cavour e Via 

XI Febbraio;

 Chiusura al traffico di Via Cavour 45;

FASE 5 - Via Di Vittorio (tratto tra Via Cavour e Via Pianezza): dal 17 luglio al 18 luglio e 

comunque sino a fine lavori:

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via di Vittorio nel tratto compreso tra Via Cavour 

e Via Pianezza;

 Chiusura al traffico di Via di Vittorio nel tratto compreso tra Via Cavour e Via Pianezza;

 Accesso limitato nei passi carrai degli edifici nel tratto interessato dai lavori per la durata 

degli stessi;

FASE 6 - Via Pianezza (tratto tra Via Cavour e Via Rossini): dal 17 luglio al 21 luglio e 

comunque sino a fine lavori:

Parte 1

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via Pianezza nel tratto compreso tra Via Di 

Vittorio e Via Cavour;

 Istituzione del senso unico di marcia in Via Pianezza, con percorrenza verso Pianezza, nel 

tratto tra Via di Vittorio e Via Cavour;

 Accesso limitato nei passi carrai degli edifici nel tratto interessato dai lavori per la durata 

degli stessi;

Parte 2

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via Pianezza nel tratto compreso tra Via Pietro 

Nenni e Via di Vittorio;

 Istituzione del senso unico di marcia in Via Pianezza, con percorrenza verso Pianezza, nel 

tratto tra Via Pietro Nenni e Via di Vittorio;

 Accesso limitato nei passi carrai degli edifici nel tratto interessato dai lavori per la durata 

degli stessi;

Parte 3

 Divieto di sosta e fermata ambo i lati di Via Pianezza nel tratto compreso tra Via Rossini e 

Via Pietro Nenni;

 Istituzione del senso unico di marcia in Via Pianezza, con percorrenza verso Pianezza, nel 

tratto tra Via Rossini e Via Pietro Nenni;

 Accesso limitato nei passi carrai degli edifici nel tratto interessato dai lavori per la durata 

degli stessi;



ORDINA

ad integrazione della precendente ordinanza n. 85/2023 tutte le disposizioni descritte in premessa;

Si da atto che:

– la ditta ha trasmesso agli uffici competenti il cronoprogramma dei lavori;

– la ditta dovrà trasmettere tempestivamente il suddetto documento ogni volta che si 

verificheranno delle modifiche nella programmazione delle lavorazione;

– la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

– la pubblicità dei suscritti provvedimenti, mediante il collocamento dei prescritti segnali 

stradali, la temporanea rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto è a cura e 

spese del  Signor. Marco Ballo (referente COMAT);

AVVERTE
– che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia;

– che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte;

– che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 

aprile 1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 

all'art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DIRETTORE DI AREA
MELANO arch. Franco

firmato digitalmente


